

# Almanach: Das Gedächtnis der Stadt

**JUBILÄUM** Die 50. Auflage des Regensburg Almanach wurde im Reichssaal gefeiert.

VON TINO LEX

**REGENSBURG.** Der Regensburg Almanach erscheint in der 50. Auflage. Ein Grund, das Jubiläum im Historischen Reichssaal zu feiern. Verleger, Herausgeber und Autoren können auf das 272 Seiten starke Werk durchaus stolz sein.

Wie Herausgeber Professor Dr. Peter Morsbach in seiner lebhaften, darstellungsreichen Rede am Dienstagabend verriet, habe man erst nur 160 Seiten aufgelegt: „Zu wenig für so eine Jubiläumsausgabe!“ Also wurde nochmals recherchiert, Autoren gebeten, über wichtige Dinge, wie die Wiedereröffnung der Steinernen Brücke zu schreiben. „Mein Dank gilt auch den Autoren der Mittelbayerischen Zeitung, die – ich weiß – viel um die Ohren haben, aber binnen nur einer Woche ihre Artikel abliefern“. So könne man arbeiten –



Herausgeber, Verleger und Autoren der 50. Auflage des Almanach FOTO: LEX

in diesem Umfang könne das Werk sich auch sehen lassen.

In eine ganz andere Kerbe schlug Verleger Josef Roidl vom Battenberg-Gietl Verlag. Roidl nutze die Gelegenheit, um auf das derzeitige Dilemma der Verlage hinzuweisen, die von den

„Kraken Google und Amazon“ geradezu aufgefressen würden. „Die Menschen haben keine Zeit mehr zu lesen. Sie verbringen täglich vier bis fünf Stunden im Internet.“ Damit gehe die Fähigkeit verloren, komplizierte Sachverhalte zu verstehen.

## GESCHICHTE

**Gründer:** Gegründet wurde der Almanach vom Regensburger Rechtspfleger Hans Bretz. Der erste Verleger war Georg Zwickelpflug. Erster Herausgeber war MZ-Journalist Werner Huber.

**Verleger:** Ihm folgte Gerd Otto. Weitere Verleger waren dann Josef Ernstberger alias Aloys Balsamer, Regierungspräsident Ernst Emmenrig und schließlich Konrad Maria Färber.

**Spende:** Von jedem verkauften Almanach geht ein Euro an die Aktion Kinderbaum.

mit das Denken und ihre Kritikfähigkeit schon verlernt haben!“

Wird es in 100 Jahren noch den Almanach geben? Wohl nicht, deshalb sollte man sich ein Exemplar dieser Jubiläumsausgabe sichern, denn es sind wirklich tolle Inhalte, die den Leser erwarten, wurde betont. Es ist das „Who is who“ der Regensburger Autorenwelt, die hier auf teils kritische, geschichtliche, aber immer lesenswerte Weise Interessantes aufgeschrieben hat.

Früher, so Morsbach, sei der Almanach ein Werk von Honoratioren für Honoratioren gewesen. Heute gehöre der Almanach längst zum Gedächtnis der Stadt und ihrer Gesellschaft. Nicht das flüchtige Tagesgeschehen interessiere, sondern das, was bleibt und das, was hätte bleiben sollen und leider nicht geblieben oder geworden sei, so der Hausgeber.

Damit es auch noch einen 51., 52., oder noch mehr Almanache gebe, predigte Morsbach gegenüber den Gästen im Reichssaal sein alljährliches Mantra, das einen bis in den Schlaf verfolgen solle: „Almanach kaufen, Almanach kaufen ...“

**111 JAHRE**  
Wir feiern den Preis!  
**EDEKA**

**Barilla Pasta** aus 100% Hartweizen versch. Ausformungen, 500g Packung  
1kg = € 1,50

**MACCHERONI** **0.75**  
SIE SPAREN 52%

**PENNE RIGATE** **0.75**  
SIE SPAREN 52%

**SPAGHETTI n.5** **0.75**  
SIE SPAREN 52%

**Kaki** Sorte „Rojo Brillante“ aus Spanien, Klasse I Stück

**0.39**  
SIE SPAREN 37%

**Happy Halloween**

**Gulasch\*** gemischt vom Schwein und Jungbullen 100g

**0.59**  
SIE SPAREN 33%

**Cherrytomaten** aus Marokko Klasse I, 250g Schale 100g = € 0,24

**0.59**  
SIE SPAREN 33%

**Endiviasalat** aus Deutschland Klasse I Stück

**0.69**  
SIE SPAREN 25%

**Milka Mmmax Schokolade** versch. Sorten 250g - 300g Tafel 1kg = € 7,52 - € 6,27

**1.88**  
SIE SPAREN 37%

**Kalbs-Rollbraten\*** vom Hals oder -Braten\* aus der Schulter ohne Knochen 100g

**0.99**  
SIE SPAREN 28%

**Lyoner\*** im Ring 100g

**0.69**  
SIE SPAREN 30%

**Hinterschinken\*** saftig, gegart 100g

**1.19**  
SIE SPAREN 29%

**Schlagrahm** wärmebehandelt mind. 30% Fett 200g Becher 100g = € 0,33

**0.66**  
NUR BEI EDEKA SIE SPAREN 25%

**Milch-Schnitte** oder **kinder Pingui** 10 / 8 Stück, 280g / 240g Packung 1kg = € 6,71 / € 7,33

**1.88**  
SIE SPAREN 23%

**duplo** oder **kinder Riegel** 20 Stück 364g / 420g Packung 1kg = € 7,31 / € 6,33

**2.66**  
SIE SPAREN 23%

**Hengstenberg Mildessa** mildes Weinsauerkraut oder Rotkraut 810g Dose (Abtropfgewicht: 770g) 1kg = € 1,14

**0.88**  
SIE SPAREN 39%

**Maggi Fix** versch. Sorten 26g - 92g Beutel 100g = € 1,88 - € 0,53

**0.49**  
SIE SPAREN 44%

**müller Joghurt mit der Ecke** versch. Sorten, 113g - 150g Becher 100g = € 0,26 - € 0,19

**0.29**  
SIE SPAREN 50%

**Bärenmarke Die Frische Milch** 3,8% Fett 1l Packung

**0.88**  
SIE SPAREN 26%

**Dallmayr Classic** gemahlener Bohnenkaffee vakuumverpackt 500g Packung 1kg = € 7,18

**3.59**  
SIE SPAREN 40%

**Red Bull Organics** oder **Energy Drink** taurin- und koffeinhaltig, versch. Sorten 250ml Dose (zzgl. € 0,25 Pfand) 1l = € 3,96

**0.99**  
SIE SPAREN 28%

**Sheba Katzennahrung** versch. Sorten 85g Beutel / Schale 100g = € 0,41

**0.35**  
SIE SPAREN 28%

**Tempo Taschentücher** versch. Sorten Packung

**1.99**  
SIE SPAREN 27%

**Paulaner Weißbier** versch. Sorten, Träger mit 20x 0,5l Flasche (zzgl. € 3,10 Pfand) 1l = € 1,27

**12.70**  
SIE SPAREN 22%

**Coca-Cola\*\* Fanta** und weitere Sorten Kiste mit 12x 1l PET-Mehrweg-Flasche (zzgl. € 3,30 Pfand) 1l = € 0,71

**8.49**  
SIE SPAREN 27%

\*nur in Märkten mit Bedientheke und nicht bei vorkonzernierter erhältlich, Seilverpackung. \*\*koffeinhaltig

Diese Artikel sind in den mit dieser Werbung gekennzeichneten Märkten erhältlich. Alle Angebote gültig bis Samstag, 27.10.2018, KW 43. Wir haben uns für diesen Zeitraum ausreichend versorgt. Bitte entschuldigen Sie, wenn die Artikel auf Grund der großen Nachfrage dennoch im Einzelfall ausverkauft sein sollten. Abgabe in handelsüblichen Mengen. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE AG & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg. Alle weiteren Informationen der Firma und Anschrift Ihres EDEKA-Marktes finden Sie unter [www.edeka.de/marktsuche](http://www.edeka.de/marktsuche) oder unter der Telefonnummer 0800 333 52 11 (kostenfrei aus dem dt. Fest- und Mobilfunknetz).